
 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ____/____/______ 
 
 
 

OGGETTO 
Verifiche degli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 - CIG YBC34E2F79 
R.D.O. 2945509 – Affidamento alla Verifiche Italia Srl 

 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Rag. Pino Leori 

PROPOSTA N.   PDET/2022/202 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Proponente 

 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

 

giuseppe.carassino
Font monospazio
201

giuseppe.carassino
Font monospazio
07

giuseppe.carassino
Font monospazio
03

giuseppe.carassino
Font monospazio
2022

daniela.unali
Font monospazio
07/03/2022



Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore; 

VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica 
ed alla Linea Intermedia”; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 6/03/2019 sono state 
modificate ed integrate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC 
“Edile, Impianti e Patrimonio”, per la SSD “Ingegneria Clinica” e per la SSD “Nuovo 
Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e 
Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

VISTA la nota prot. PG/2022/99 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla verifica degli impianti di messa a terra degli edifici di 
competenza di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

CONSTATATO che per gli edifici “Palazzo Rosa” e PO Regina Margherita di Alghero la ATS vi ha già 
provveduto prima che gli stessi passassero sotto la gestione di questa AOU; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 
YBC34E2F79 per le lavorazioni in oggetto e che, stante l’importo del lavoro, non è 
dovuto, da parte di questa Azienda, il versamento a favore dell’ANAC 

DATO ATTO che in data 14/02/2022 sul portale acquistinretepa di Consip è stata attivata la RDO n° 
2945509 avente per oggetto “Verifiche degli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 
462/01”, fissando il base gara in € 20.000,00, invitando alla stessa i seguenti operatori 
economici: 

 Istituto Italiano del Marchio di Qualità Spa (IMQ SpA) 

 Verifiche Italia Srl 

RISCONTRATO che entro il termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
13:00 del giorno 21/02/2022, tutti gli operatori economici invitati hanno presentato le 
proposte; 

DATO ATTO che in data 21/02/2022 è stato costituito il seggio di gara; 

DATO ATTO che in data 23/02/2022 ha avuto inizio l’esame delle buste amministrative presentate; 

CONSIDERATO che l’esame della busta amministrativa si è conclusa nella medesima data con 
l’approvazione di tutti i documenti presentati e la conseguente ammissione di tutti i 
concorrenti alle successive fasi di gara; 

DATO ATTO che, sempre nella medesima giornata, ha avuto inizio l’esame delle buste economiche 
presentate che riportano i seguenti risultati: 



 

DATO ATTO che la proposta economica con prezzo più basso è stata presentata dall’operatore 
economico VERIFICHE ITALIA Srl; 

RITENUTO di dover procedere, viste le risultanze di cui sopra, con l’aggiudicazione delle lavorazioni 
in capo all’operatore economico a VERIFICHE ITALIA Srl, con sede legale in viale 
San Francesco n° 14 – 07100 Sassari – P. Iva 02449820907; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc on line) 
INAIL_31418430 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

DATO ATTO che sono state attivate le procedure per le verifiche in capo all’O.E. VERIFICHE 
ITALIA Srl e che al momento non sussistono motivi ostativi all’affidamento; 

RITENUTO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento in questione debbano trovare copertura 
sul conto di costo A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a 
richiesta” del BDG_S_03 2022; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

DATO ATTO che, come previsto all’art. 10 delle Condizioni Particolari di RDO, questa Azienda si è 
riservata la possibilità di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), prestazioni 
similari, nei casi in cui fosse necessario per ragioni legate alla sicurezza, prestazioni che 
saranno compensate con i prezzi previsti in appalto, applicando lo sconto di gara, con 
importo valutato in proporzione alla potenza elettrica dell’impianto da verificare. 
Stabilendo, inoltre, che eventuali ed ulteriori necessità di variazione delle prestazioni, 
quali ad esempio le verifiche straordinarie o ordinarie, fino alla concorrenza di un quinto 
dell'importo contrattuale, in aumento o in diminuzione, possano essere richieste e 
preventivamente autorizzate dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 
di quanto stabilito all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà formalizzato con l’Operatore Economico aggiudicatario in forma 
di scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma 
telematica acquistinretepa di Consip; 

RITENUTO che l’Ing. Enrico Mascia, dirigente della SC Edile Impianti e Patrimonio, possa ricoprire 
l’incarico di Responsabile del Procedimento per l’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che le verifiche riguardano una pluralità di impianti complessi e richiedono il continuo 
supporto al verificatore incaricato di un tecnico della Struttura al fine di poter eseguire 
le operazioni di verifica senza generare disservizi elettrici pericolosi per pazienti e 
personale; 

RITENUTO che, sulla base di quanto espresso al punto precedente, ricorrano le condizioni previste 
dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida n° 3 dell’ANAC per la nomina del 
D.E.C. e pertanto l’incarico di D.E.C., per le suindicate operazioni di supporto, possa 
essere ricoperto dal P.I. Roberto Sechi della SC Edile Impianti e Patrimonio; 

CONSIDERATO che per il presente affidamento è prevista l’incentivazione del personale dipendente, ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per € 400,00 e che la liquidazione delle 
spettanze agli aventi diritto ai sensi e con le modalità del vigente regolamento aziendale, 
sarà oggetto di successivo atto; 

 

D E T E R M I N A 

 



per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE alla VERIFICHE ITALIA Srl, con sede legale in viale San Francesco n° 14 – 07100 
Sassari – P. Iva 02449820907, l’incarico per l’esecuzione delle Verifiche degli impianti 
di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 - CIG YBC34E2F79 - secondo le risultanze 
della R.D.O. 2945509 indetta da questa AOU nel portale acquistinretepa di Consip, 
dietro un corrispettivo di € 11.900,00 oltre Iva di legge; 

DI DARE ATTO che l’importo totale pari a € 14.518,00 Iva di legge compresa sarà imputato al conto di 
costo A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
del BDG_S_03 2022; 

DI NOMINARE l’Ing. Enrico Mascia, dirigente della SC Edile Impianti e Patrimonio aziendale, quale 
Responsabile del Procedimento; 

DI NOMINARE il PI Roberto Sechi, della SC Edile Impianti e Patrimonio, quale DEC del presente 
affidamento anche al fine di fornire idoneo supporto al verificatore incaricato; 

DI ACCANTONARE l’importo di € 400,00 sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016” del BDG_S_03 2022, per la cui liquidazione 
agli aventi diritto, ai sensi e con le modalità del vigente regolamento aziendale, sarà 
adottato apposito atto; 

DI DARE ATTO che, come previsto all’art. 10 delle Condizioni Particolari di RDO, questa Azienda si è 
riservata la possibilità di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), prestazioni 
similari, nei casi in cui fosse necessario per ragioni legate alla sicurezza, prestazioni che 
saranno compensate con i prezzi previsti in appalto, applicando lo sconto di gara, con 
importo valutato in proporzione alla potenza elettrica dell’impianto da verificare. 
Stabilendo, inoltre, che eventuali ed ulteriori necessità di variazione delle prestazioni, 
quali ad esempio le verifiche straordinarie o ordinarie, fino alla concorrenza di un quinto 
dell'importo contrattuale, in aumento o in diminuzione, possano essere richieste e 
preventivamente autorizzate dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 
di quanto stabilito all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DI PROCEDERE alla liquidazione di quanto dovuto, a seguito della completa fornitura di quanto 
concordato e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, senza l’adozione di 
ulteriore atto determinativo; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG YBC34E2F79 le clausole 
previste dalle suddette normative 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

NESSUNO 

 


		2022-03-04T11:37:00+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-03-07T11:31:40+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




